
Úkol první - SKOK PRVNÍ, ROVNÝ DO POHÁDKY 

Uhádni druhé z pohádkové dvojice: 

 první druhý  

1. 

 

 

Mach 

 

 

ŠEBESTOVÁ 

 

2. 

 

 

Křemílek 

 

 

VOCHOMŮRKA 

 

3. 

 

 

Štaflík 

 
 

ŠPAGETKA 

 

4. 

 

 

Josef 

 

 

VÁCLAV 

 

5. 

 

 

Jája 

 

 

PÁJA 

 



6. 

 

 

Macourek 

 

 

CAMFOUREK 

 

7.  

 

 

Princ 

 

 

VEČERNICE 

 

8. 

 

 

Anče 

 

 

KUBA 

 

9. 

 

 

Rumcajs 

 

 

 

MANKA 

 

10. 

 

 

Spejbl 

 

 

 

HURVÍNEK 

 



11. 

 

 

Čert 

 

 

KÁČA 

 

12. 

 

 

Maxipes Fík 

 

 

ÁJA 

 

13. 

 

 

Lotrando 

 

 

 

ZUBEJDA 

 

14. 

 

 

Dařbuján 

 

 

PANDRHOLA 

 

15. 

 

 

 

Čmelda 

 

 

 

BRUMDA 

 



16. 

 

 

Dorotka 

 

 

PAPOUŠEK 

 

17. 

 

 

Káťa 

 

 

 

ŠKUBÁNEK 

 

18.  

 

 

Bob 

 

 

 

BOBEK 

 

19. 

 

 

 

Pejsek 

 

 

KOČIČKA 

 

20. 

 

 

Maková panenka 

 

 

MOTÝL EMANUEL 

 



21. 

 

 

 

Hajný Robátko 

 

 

JELEN VĚTRNÍK 

 

22. 

 

 

Kráska 

 

 

ZVÍŘE 

 

23. 

 

 

Pat 

 

 

 

MAT 

 

24. 

 

 

Bolek 

 

 

LOLEK 

 

25. 

 

 

Jeníček 

 

 

MAŘENKA 

 

 

 



ÚKOL č. 2 – LOUSKÁNÍ OŘÍŠKŮ 

 

Dej správné jméno pohádkové krásce 

 

1. Jak se jmenovala dívka na koštěti?   SAXANA 

 

2. Jak se jmenovala pyšná princezna?  KRASOMILA 

 

3. Jak se jmenovala princezna ze mlejna? ELIŠKA 

 

4. Jak se jmenovala princezna s kouzelným prstenem?   ARABELA 

 

5. Jak se jmenovala princezna se zlatou hvězdou na čele?  LADA 

 

6. Jak se jmenovala princezna, která usnula na 100 let? ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA 

 

7. Jak se jmenovala princezna, která si vzala za muže  

    létajícího ševce?        JASNĚNKA 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 3 – BĚH SE SEDMIMÍLOVÝMI BOTAMI 

 

Doplň správný název pohádky ze tří možností. 

 

1) Obušku – z pytle ….. 

 a) huš 

 b) ven 

 c) pryč 

 

2) Honza málem …… 

 a) králem 

 b) ševcem 

 c) bubeníkem 

 

3) Jak se budí ...... 

 a) medvědi 

 b) trpaslíci 

 c) princezny 

 

4) Hrátky s …… 

 a) zvířátky 

 b) kašpárkem 

 c) čertem 

 

5) Za humny je …… 

 a) drak 

 b) Večerníček 

 c) obr 

 

6) Šíleně smutná …… 

 a) žába 

 b) princezna 

 c) kuchtička 

 

7) Taneček přes dvě …… 

 a) města 

 b) vesnice 

 c) pekla 



8) Princové jsou ….. 

 a) stateční 

 b) na draka 

 c) daleko 

 

9) Jezerní …… 

 a) královna 

 b) víla 

 c) rybka 

 

10) Létající ...... 

 a) balón 

 b) zámek 

 c) Čestmír 

 

11) O princezně, která …… 

 a) ráčkovala 

 b) kulhala 

 c) koktala 

 

12) Třetí …… 

 a) polibek 

 b) princ 

 c) splněný úkol 

 

13) S čerty nejsou …… 

 a) kšefty 

 b) žerty 

 c) koláče 

 

14) O princezně Jasněnce a létajícím …… 

 a) talíři 

 b) drakovi 

 c) ševci 

 

 



15) Žabí ….. 

 a) princ 

 b) král 

 c) trest 

 

16) Z pekla …… 

 a) štěstí 

 b) smůla 

 c) trápení 

 

17) Tři oříšky pro ...... 

 a) veverku 

 b) čiperku 

 c) Popelku 

 

18) Princezna …… 

 a) Koloběžka I. 

 b) Tříkolka I.  

 c) Automobilka II. 

 

19) Tři …… 

 a) Starci  

 b) Kmeti 

 c) Veteráni  

 

20) Princ a  …… 

 a) slunečnice 

 b) Večernice 

 c) beranice 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 4 – HÁDEJ, KDO JSEM?  
 

Poznej pohádkovou postavičku podle pomocných vět, kterých je celkem 6. 

Čím dříve uhodneš, tím více bodů máš. Pokud uhodneš na 1. větě máš 6 bodů, 

pokud na 2. větě máš 5 bodů, atd. Na poslední větě máš 1 bod. 

 

A. Kdo jsem?    ČERVENÁ KARKULKA 

1. Jsem malá holčička. 

2. Bydlím s maminkou. 

3. Často chodím sama přes les na návštěvu k babičce. 

4. A když má svátek, tak ji přinesu košík plný dobrot. 

5. Nebojím se ani vlka. 

6. Nosím červený čepeček. 

 

B. Kdo jsem?    BUDULÍNEK 

1. Jsem malý kluk. 

2. Bydlím s dědečkem a babičkou. 

3. Dědeček a babička mě občas nechají samotného doma. 

4. A říkají mi, ať nikomu neotevírám dveře. 

5. Jenže já občas neposlouchám. 

6. A proto si mě liška odnese na ocásku. 

 

C. Kdo jsem?    RUMCAJS 

1. Jsem vousatý mužský. 

2. Dřív jsem bydlel v Jičíně. 

3. Býval jsem švec a spravoval jsem boty. 

4. Přestěhoval jsem se do lesa Řáholce. 

5. Jsem hodný loupežník. 

6. Mám ženu Manku a syna Cipíska. 

 

D. Kdo jsem?    RÁKOSNÍČEK 

1. Jsem malý zelený skřítek. 

2. Jsem velký neposeda. 

3. Mám veliké uši a dobré srdce. 

4. Bydlím v rybníčku zvaném Brčálník. 

5. Osobně znám hvězdy a souhvězdí. 

6. Jmenuji se podle rostlinky, která roste u vody. 



E. Kdo jsem?    POPELKA 

1. Jsem hezká mladá dívka. 

2. Umřela mi maminka a žiji teď s macechou a nevlastní sestrou. 

3. Mí nejlepší přátelé jsou pejsek Tajtrlík, koník Jurášek a sova Rozárka. 

4. Chtěla bych mít krásné šaty a tančit na plese s princem. 

5. Mám ale jen staré šaty, tvář od popela a hodně práce. 

6. Zachrání mě tři oříšky. 

 

F. Kdo jsem?    HURVÍNEK 

1. Jsem malý kluk ze dřeva. 

2. Mám velké oči a je se mnou legrace. 

3. Hrozně rád jezdím na koloběžce. 

4. Moje kamarádka se jmenuje Mánička. 

5. Mám pejska Žeryka. 

6. Můj taťulda se jmenuje Spejbl. 

 

G. Kdo jsem?    SNĚHURKA 

1. Jsem krásná, hodná, černovlasá princezna. 

2. Mám zlou macechu a ta má kouzelné mluvící zrcadlo. 

3. Nejdříve mě vyhnala z domu. 

4. Potom mě chtěla otrávit jablkem. 

5. Pomáhalo mi 7 malých kamarádů. 

6. Zachránil mě krásný princ polibkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 5 – ZA ZLATOU RYBKOU  
 

Dej správné jméno pohádkovému zvířátku. 

 

1. Jak se jmenovali kosí bratři?    JOSEF A VÁCLAV 

 

2. Jak se jmenoval pejsek Hurvínka?  ŽERYK 

 

3. Jak se jmenoval pejsek-foxteriér, jemuž maminka před spaním vyprávěla 

krásné psí pohádky?     DÁŠENKA 

 

4. Které pohádkové zvířátko krásně hraje na housličky?   CVRČEK 

 

5. Jak se jmenuje správná opičí holka, žijící v zoologické zahradě?   ŽOFKA 

 

6. Jak se jmenuje nejslavnější kocour v Čechách, který se naučil číst a psát a je 

celý černý?       MIKEŠ 

 

7. Jak se jmenuje maxipes holčičky Áji? FÍK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 6 – OTÁČENÍ KOUZELNÝM PRSTENEM 
 

Odpověz správně na otázky, které se týkají seriálu Arabela.  

Můžeš odpovídat buď zpaměti, nebo si vybrat jednu za tří možností. 

 

1) Arabela z říše pohádek se provdala za mládence  

    ze světa lidí. Ten se jmenoval .. 

 a) Honza Procházka 

 b) Petr Majer  

 c) Jirka Bajer 

 

2) Petr Majer měl mladšího brášku. Ten měl zase nerozlučnou kamarádku.  

Jak se oba jmenovali?  

Můžeme napovědět, že stejnou dvojici známe  

z pohádky o perníkové chaloupce. 

 a) Jája a Pája 

 b) Honzík a Evička 

 c) Honzík a Mařenka 

 

3) I princezna Arabela měla sourozence. Byli to … 

 a) princezna Xénie 

 b) princ Vilibald 

 c) dvojčata Karel a Hyacint 

 

4) Manžel princezny Xénie, princ Vilibald,  

se měl původně oženit s úplně jinou princeznou. Byl to …. 

 a) Zlatovláska  

 b) Šípková Růženka 

 c) Arabela 

 

5) Jak se jmenoval zlý kouzelník II. kategorie, který si dělal zálusk na princeznu 

Arabelu a díky kterému se vše tolik zamotalo? 

 a) Mrakomor 

 b) Rumcajs 

 c) Rumburak 

 

 

 



 

6) Majerovi ze světa lidí měli pejska, který rád schovával kouzelný zvoneček.  

Pejsek se jmenoval ….. 

 a) Pajda 

 b) Šmajda 

 c) Ťapka  

 

7) Pes Pajda byl …  

 a) kokršpaněl 

 b) jezevčík 

 c) pudl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 7 – JÍZDA NA KONI ZLATOHŘÍVÁKOVI 

Dej správné jméno pohádkovému muži 

 

1. Jak se jmenoval princ, který statečně bojoval s drakem a přitom toho, až na 

pár slabik, moc nenamluvil?    BAJAJA 

 

2. Jak se jmenoval starý pán, kterému na hlavě zbyly už jen tři zlaté vlasy? 

        DĚD VŠEVĚD 

 

3. Jak se jmenoval nejmenší ze sedmi trpaslíků? ŠMUDLA 

 

4. Jak se jmenoval kluk, který jedl a jedl, až všechno a každého na potkání snědl? 

        OTESÁNEK 

 

5. Jak se jmenoval syn loupežného Rumcajse a jeho ženy Manky?  CIPÍSEK 

 

6. Jaké jméno dostal chlapec, který jako miminko plul v košíku po vodě? 

        PLAVÁČEK 

 

7. Jak se jmenoval král, který chtěl za ženu princeznu se zlatou hvězdou na čele a 

všechno na zemi přitom ničil?   KAZISVĚT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 8 – HÁDEJ, KDO JSEM?  
 

Poznej pohádkovou postavičku podle pomocných vět, kterých je celkem 6. 

Čím dříve uhodneš, tím více bodů máš. Pokud uhodneš na 1. větě máš 6 bodů, 

pokud na 2. větě máš 5 bodů, atd. Na poslední větě máš 1 bod. 

 

A. Kdo jsem?    FERDA 

1. Jsem malý pilný chlapík z říše hmyzu. 

2. Kolem krku nosím červený šátek s bílými puntíky. 

3. Ovládám práce všeho druhu. 

4. Ochočil jsem si lučního koníka. 

5. Moc se mi líbí slečna Beruška. 

6. Mým kamarádem je Brouk Pytlík. 

 

B. Kdo jsem?    KRAKONOŠ 

1. Jsem statný mužský s plnovousem. 

2. Rád kouřím fajfku. 

3. Jsem pánem našich nejvyšších hor. 

4. Mám zvědavou kamarádku sojku. 

5. A mám velké potíže se svým sousedem. 

6. Ten soused se jmenuje Trautenberk. 

 

C. Kdo jsem?    DLOUHÝ, ŠIROKÝ, BYSTROZRAKÝ 

1. Jsme tři bratři jak se patří. 

2. Rádi pomáháme mladým statečným jinochům. 

3. První bratr tuze rád jí a pije. 

4. Druhý bratr dělá velké kroky a všude dosáhne 

5. Třetí bratr nepotřebuje dalekohled. 

6. O tom, jak vypadáme, ti nejlépe řeknou naše jména. 

 

D. Kdo jsem?    PAN TAU 

1. Jsem elegantní, usměvavý pán v obleku s motýlkem. 

2. Moc toho nenamluvím. 

3. Mí nejlepší přátelé jsou děti a zvířátka. 

4. Chvíli jsem malý a chvíli jsem velký. 

5. Umím čarovat. 

6. Mám kouzelnou buřinku. 



E. Kdo jsem?    CHYTRÁ KMOTRA LIŠKA 

1. Jsem malá, rezavá kmotra. 

2. Děti mě naučily mluvit, číst a psát. 

3. Uřízla jsem si ostudu s kouzelným stolečkem. 

4. Telefonem jsem si objednávala šunku. 

5. Když uzenář Špejlík ztratil peněženku, poctivě jsem mu jí vrátila. 

6. Nakonec se ze mě stal šikovný hajný. 

 

F. Kdo jsem?    SEDMERO KRKAVCŮ 

1. Je nás sedm. 

2. Jsme bratři. 

3. Byli jsme zlí, a tak nás maminka proklela. 

4. Přestali jsme být lidmi. 

5. Naše sestřička se nás snažila vysvobodit. 

6. Po těžkých zkouškách se jí to podařilo. 

 

G. Kdo jsem?    KRÁSKA 

1. Jsem mladá dívka, dcera kupce. 

2. Žiji s otcem a dvěma sestrami. 

3. Jsme chudí. 

4. Přesto otec veze z města mým sestrám drahé dárky. 

5. Cestou však zabloudí v lese. 

6. Utrhne pro mě růži a já za to musím ke zvířeti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 9 – SKOK O TYČI PŘEŠ PERNÍKOVOU CHALOUPKU  
 

Dej správné jméno pohádkové postavě. 

 

1. Jak se jmenovali skřítci z pařezové chaloupky? KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA 

 

2. Jak se jmenoval malinkatý kominíček s vrtulkou na cylindru? SAZÍNEK 

 

3. Jak se jmenovaly ženštiny, které si chtěly jen dva prstíčky ohřát a nakonec 

unesly Smolíčka Pacholíčka?    JESKYŇKY 

 

4. Jak se jmenoval večerníčkový Sněžný muž? HUGO 

 

5. Jak se jmenoval zelený skřítek s velkýma ušima, bydlící v rybníčku Brčálníku? 

         RÁKOSNÍČEK 

 

6. Které malé černé zvířátko snilo o kalhotách s kapsami? KRTEČEK 

 

7. Na hradě Kokštejn, kde kastelánoval pan Krbce s kocourem Kokešem, žil i 

poťouchlý duch. Jmenoval se …?    RUPRECHT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚKOL č. 10 – OTÁČENÍ KOUZELNÝM PRSTENEM 2 
 

Odpověz správně na otázky, které se týkají seriálu Arabela.  

Můžeš odpovídat buď zpaměti, nebo si vybrat jednu za tří možností. 

 

1) Dvorní čaroděj I. kategorie  

a věrný přítel krále Hyacinta I. se jmenoval … 

 a) pan Vigo 

 b) pan Frigo 

 c) pan Fido 

 

2) Když se princezna Arabela brala za muže Petra Majera ze světa lidí, byl jí za 

svědka dost zvláštní patron ze světa 

pohádek pro dospělé.  

 a) Frankenstein 

 b) Fantomas 

 c) Golem 

 

3) V říši pohádek byl jeden ostrov, kde se děti rodily jako dědci a staří lidé 

vypadali jako děti. Ten ostrov se jmenoval … 

 a) Pluto 

 b) Planeta 

 c) Pultanela 

 

4) Říši pohádek jednoho dne postihlo velké neštěstí. Usadil se tu obr, který 

vyžadoval každý den jednu lidskou oběť. Ten obr se jmenoval … 

 a) Valibuk    b) Balibul    c) Lidojed 

 

5) V říši lidí zatím král hraček, pan Papp,  

vymyslel postavičku dobrotivého strýčka  

Pompo. Strýček Pompo byl zahradník  

a měl jednu zvláštnost … 

 a) cokoliv zasadil, to mu vyrostlo 

 b) nikdy mu nic nevyrostlo 

 c) ať zasadil cokoliv, vyrostla mu 

    vždy jen zelenina 



 

6) Princezna Arabela, už jako paní Majerová,  

pracovala v říši lidí na jednom báječném vynálezu,  

který dostal název Arafon. Co tento vynález uměl? 

 a) dokázal kohokoliv přenést do říše pohádek 

 b) dokázal přeměnit kameny na čokoládové 

     bonbony 

 c) překládal řeč zvířat do řeči lidí 

 

7) Hloupá pasačka Roxana z říše pohádek se dostala do světa lidí, kde si pomocí 

kouzelné voňavky získala přízeň krále hraček, 

pana Pappa. Jeho dcera Natálka jí ale nevěřila 

a s pomocí kouzelného prstenu ji proměnila … 

 a) v krávu 

 b) v kozu 

 c) v ovci 

 

 

 

 

 

 

 


